

## RELAZIONE SULLA GESTIONE

Signori, a corredo del bilancio di esercizio della **Fondazione Orchestra Jazz Siciliana The Brass Group** relativo all'esercizio chiuso al **31 dicembre 2022**, fornisco la presente Relazione sulla gestione con l'obiettivo di rendere un quadro informativo fedele, equilibrato ed esauriente in merito alla situazione della Fondazione, all'andamento ed al risultato della gestione, nonché alle attività svolte nel corso dell'esercizio; vengono altresì fornite le informazioni sui rischi a cui la Fondazione è esposta.

### Situazione della Fondazione

La grave crisi mondiale causata dalla guerra tra la Russia e la Ucraina, che coinvolge l'Europa e il Mondo intero, con conseguenze economiche e sociali anche per il nostro Paese, non ha interrotto le attività concertistiche della Fondazione. La pandemia aveva già inflitto un duro colpo alle attività, ma la fine della restrizione e la programmazione di nuove e articolate iniziative ha raddoppiato le entrate, ha aumentato le giornate lavorative e moltiplicato il numero di eventi proposti.

### Andamento e risultato della Gestione

L'avanzo di gestione dell'attività amministrativa dell'anno 2022, come da tabelle che seguono, è di € **3.414,18**:

FONDAZIONE THE BRASS GROUP			
STATO PATRIMONIALE 2022			
	ATTIVITA'		PASSIVITA'
	Complessivo		Complessivo
<b>IMMOBILIZZAZIONI</b>	€ 3.275.018,20	<b>CAPITALE E RISERVE</b>	€ 1.299.449,60
- Immobilizzazioni immateriali	€ 573.922,57	- Fondo Patrimoniale	€ 1.413.310,00
- Immobilizzazioni materiali:	€ 2.378.690,62	- Disavanzo esercizi precedenti	€ 113.860,40
Impianti e macchinari	€ 44.605,73		
Strumenti musicali	€ 98.014,68		
Mobili e arredi	€ 46.198,99		
Macchine d'ufficio	€ 35.974,58		
Libri, riviste, registrazioni e partiture	€ 2.153.352,58	<b>FONDO PER RISCHI E ONERI</b>	€ 5.000,00
Telefoni cellulari	€ 544,06	- F.do accantonamento ex art.3	€ 5.000,00
- Immobilizzazioni materiali PO FESR	€ 322.405,01		
- Immobilizzazioni finanziarie	€ 24.000,00	<b>TRATTAMENTO FINE RAPPORTO</b>	€ 208.062,40
Partecipazioni Convivium	€ 24.000,00	- Fondo IIR	€ 208.062,40
<b>CREDITI entro 12 mesi</b>	€ 353.497,04	<b>DEBITI entro 12 mesi</b>	€ 527.609,30
- Crediti verso clienti	€ 33.548,67	- Fornitori	€ 283.011,30
- Crediti verso altri	€ 3.969,37	- Banca e/c passivo	€ 20.141,00
- Crediti verso Regione Sicilia FURS 2022	€ 311.407,00	- Erario C/Iva	€ 2.710,00
- Crediti verso Mef DL41/2021	€ 4.572,00	- Debiti tributari	€ 21.900,00
		- Debiti v/so INPS e INAIL	€ 25.120,00
		- Debiti v/so altri	
		- Debiti v/so personale e artisti	€ 111.317,00
<b>CREDITI oltre 12 mesi</b>	€ 553.730,79	<b>DEBITI oltre 12 mesi</b>	€ 2.183.874,16

Crediti verso dipendenti per prestiti	€ 29.349,60	- Banca Igea c/finanziamento Ris	€ 1.922.315,35
Crediti verso clienti	€ 133.052,19	- Debiti tributari	€ 244.635,18
Crediti verso altri	€ 361.562,57	- Debiti v/so INPS e INAIL	€ 11.735,20
Crediti verso altri			
Depositi cauzionali	€ 29.766,43	- Debiti v/so altri	€ 5.188,73
<b>DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>	€ <b>35.160,67</b>		
Denaro in cassa	€ 6.037,91		
Banche e attivo	€ 29.122,76		
<b>RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	€ <b>98.713,82</b>	<b>RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>	€ <b>112.709,99</b>
Risconti attivi	€ 93.484,57	Ratei passivi	€ 2.500,00
Risconti attivi su spese di assicuraz.	€ 5.229,25	Ratei passivi incassi abbonamenti	€ 110.209,99
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	€ <b>4.340.120,52</b>	<b>TOTALE PASSIVITA'</b>	€ <b>4.336.706,34</b>
		<i>Avanzo di gestione</i>	€ <i>3.414,18</i>
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	€ <b>4.340.120,52</b>		€ <b>4.340.120,52</b>

FONDAZIONE THE BRASS GROUP CONTO ECONOMICO 2022					
COSTI	COSTI		PROVENTI		
	Parziali	Totale		Parziali	Totale
			<b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>		
<b>COSTI PER ATTIVITA' SOCIALE:</b>	€ <b>8.256,50</b>	€ <b>8.256,50</b>	<b>ENTRATE DA CONTRIBUTI:</b>	€ <b>933.334,20</b>	€ <b>933.334,20</b>
Trasportazioni liberali	€ 8.256,50		Contributo Regione Sicilia - Gest. Ordinaria cap.377762	€ 580.000,00	
			Contributo Regione Sicilia - FURS 2022	€ 311.407,00	
			Contributo PON DDG 70 del 02/02/2022 NO MORE NEET	€ 41.927,20	
<b>COSTI AMMINISTRATIVI GENERALI:</b>	€ <b>134.743,22</b>	€ <b>134.743,22</b>			
Assicurazioni	€ 4.657,30				
Onere associative di categoria	€ 685,00				
Spese telefoniche	€ 4.660,46				
Cancelleria	€ 1.340,40				
Riparazioni e manutenzioni	€ 2.959,08				
Compensi professionali	€ 64.581,71				
Legali e notari	€ 5.473,70				
Compensi revisori	€ 16.004,80				
Materiali di consumo	€ 6.308,64				
Altre spese di gestione	€ 28.072,13				
<b>COSTI PER ATTIVITA' CONCERTISTICA:</b>	€ <b>660.184,81</b>	€ <b>660.184,81</b>	<b>ENTRATE DIRETTE:</b>	€ <b>400.591,51</b>	€ <b>400.591,51</b>
Compensi e oneri sociali artisti	€ 422.339,38		Incassi da botteghino Real Teatro S.Cecilia	€ 166.152,02	
Collegi fonici luci e attrezzature	€ 30.578,00		Incassi da botteghino Spasimo	€ 20.655,48	
Servizi SIAI: attivita concertistica e streaming	€ 41.096,44		Incassi da botteghino Steri	€ 14.962,41	
Produzioni audio e video	€ 12.466,24		Ricavi per attivita produzione concertistica	€ 148.328,92	
Servizi biglietteria	€ 17.996,11		Ricavi per rimborsi spese	€ 46.661,08	
Compensi direzionali	€ 22.875,00		Ricavi per servizi di biglietteria	€ 1.377,00	
Viaggi soggiorni e catering artisti	€ 52.538,72		Ricavi per servizi EDUCATIONAL	€ 2.454,60	
Pubblicita e marketing	€ 19.331,69				
Trasporti strumenti e attrezzature per concerti	€ 7.153,85				
Costi per servizi di sala e accoglienza	€ 5.863,00				
Accordatura e noleggio strumenti musicali	€ 9.438,83				
Assistenza tecnica concerti	€ 9.020,00				
Altre spese per attivita concertistica	€ 9.487,55				
<b>COSTI ATTIVITA' DIDATTICA SPM:</b>	€ <b>186.971,43</b>	€ <b>186.971,43</b>	<b>RICAVI PER ATTIVITA' DIDATTICA :</b>	€ <b>105.496,60</b>	€ <b>105.496,60</b>
Compensi docenti	€ 170.591,43		Quote frequenza SPM	€ 105.496,60	
Compensi direzionali	€ 16.380,00				
<b>COSTI SERVIZI SICILIA JAZZ FESTIVAL:</b>	€ <b>520.186,37</b>	€ <b>520.186,37</b>	<b>RICAVI PER SERVIZI :</b>	€ <b>514.791,24</b>	€ <b>514.791,24</b>
Prestazioni antiscie	€ 184.608,80		Servizi Sicilia Jazz Festival	€ 372.384,57	
Prestazioni connesse alla produzione artistica	€ 93.628,12		Incassi botteghino Sicilia Jazz Festival	€ 142.406,67	
Compensi artisti JAZZ VILLAGE	€ 100.315,42				
Servizi e materiali tecnici	€ 26.677,32				
Servizi accessori e di organizzazione	€ 114.956,71				
<b>COSTI PROGETTO REGIONALE "NO MORE NO NEET":</b>	€ <b>43.938,12</b>	€ <b>43.938,12</b>			
Compensi prestazione di servizi "NO MORE NO NEET"	€ 43.538,12				
Compensi prestazione di servizi "EDUCATIONAL"	€ 400,00				
<b>COSTI PER GODIMENTO BENI DI TERZI:</b>	€ <b>22.240,00</b>	€ <b>22.240,00</b>			
Affitti e locazioni magazzino S.Cecilia	€ 5.000,00				
Affitti e locazioni magazzino Spasimo	€ 17.000,00				
Noleggio POS	€ 240,00				
<b>COSTI PER PERSONALE:</b>	€ <b>506.892,43</b>	€ <b>506.892,43</b>			
Retribuzioni fidej	€ 380.429,75				
Contributi INPS	€ 81.388,00				
Contributi INAIL	€ 3.229,39				
IFR	€ 41.845,29				
<b>ONERI DI GESTIONE:</b>	€ <b>5.698,94</b>	€ <b>5.698,94</b>			
Imposte di bollo	€ 607,53				
Imposte di registro	€ 200,00				
Altre imposte e tasse	€ 1.300,00				
Sanzioni ravvedimento operoso	€ 1.016,18				
Altri costi deducibili	€ 661,66				
Altri costi indeducibili	€ 1.913,57				
<b>AMMORTAMENTI IMMOBILIZZAZIONI IMATERIALI</b>	€ <b>10.521,04</b>	€ <b>10.521,04</b>			
Ammortamenti opere e migliorie beni di terzi	€ 1.951,39				
Ammortamenti competenze tecniche PO FESR	€ 8.569,65				
<b>AMMORTAMENTI IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>	€ <b>71.154,76</b>	€ <b>71.154,76</b>			
Ammortamenti beni materiali	€ 71.154,76				
<b>ARROTONDAMENTI:</b>	€ <b>173,24</b>	€ <b>173,24</b>	<b>ARROTONDAMENTI:</b>	€ <b>640,81</b>	€ <b>640,81</b>
Arrotondamenti passivi	€ 173,24		Arrotondamenti attivi	€ 640,81	

<b>ONERI FINANZIARI:</b>	€ 28.184,24	€ 28.184,24	<b>ALTRI PROVENTI FINANZIARI</b>	€ 2,94	€ 2,94
Interessi passivi banche	€ 19.702,04		Interessi attivi banche	€ 2,94	
Oneri bancari	€ 8.482,20				
<b>ONERI STRAORDINARI</b>	€ 230.794,12	€ 230.794,12	<b>PROVENTI STRAORDINARI</b>	€ 478.496,10	€ 478.496,10
Sopravvenienze passive	€ 200.132,37		Plusvalenze del passivo	€ 600,00	
Insussistenza dell'attivo	€ 30.661,75		Altre sopravvenienze e plusvalenze	€ 471.892,10	
<b>TOTALE COSTI</b>		€ 2.429.939,22	<b>TOTALE RICAVI</b>		€ 2.433.353,40
Avanzo di gestione		€ 3.414,18			
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	€ -	€ 2.433.353,40		€ -	€ 2.433.353,40

### Risultati conseguiti dalla Fondazione

Nella tabella che segue sono indicati i risultati conseguiti negli ultimi tre esercizi in termini di ricavi, produzione, di giorni lavorativi, concerti:

N	Dati attività svolta 2021/2022 fino al 3 maggio 2023	2021	2022		2023	
01	Nr. abbonam. 2022 e nr. abbonam. al 03/05/2023	/	468	/	955	+104%..
02	Presenze paganti (dati Siae e C 1 al 03/05/2023)	29.626	40.188	+35,65%	9.336	al 03/05/2023
03	Numero complessivo degli eventi	56	100	+78,57%	107	+7%..
04	Numero giornate lavorative musicisti residenti	693	1.118	+61,33%	1.365	+22,09%..
05	Entrate di botteghino (dati SIAE)	€ 88.802,00	€ 147.643,22	+66,26%	€ 129.741,00	al 03/05/2023
06	Numero prime esecuzioni assolute	3	3	/	4	+33,33%..
07	Numero produzioni orchestrali	10	10	/	13	+30,00%..
08	Numero concerti in esclusiva europea o nazionale	3	3	/	4	+33,33%..

DATI AGGIORNATI AL 31/03/2023							
N	Titoli dei dati	2021		2022		2023	
		Dati	%	Dati	%	Dati	%
1	<b>Entrate compl. attività concertistiche</b>	<b>169.735,55 €</b>		<b>349.124,22 €</b>	105,69%	<b>169.374,75 €</b>	
1,1	<b>Entrate incasso prevendita</b>	<b>15.505,68 €</b>		<b>21.424,94 €</b>	38,17%	<b>9.973,50 €</b>	
2	Pres. SIAE (C 1) brass in jazz	3.326		11.919		5.097	
7	Pres. SIAE (C 1) per le scuole - Educational	123		912		417	
9	Pres. SIAE (C1) Extra Series	1.557		3.230		3.478	
11	Pres SIAE (C1) Sicilia Jazz Festival	10.374		13.641		2.989	
14	<b>Pres. SIAE (Mod. C 1) totali</b>	<b>18.863</b>		<b>31.966</b>		<b>11.981</b>	
30	Num. Compl. giornate lavorat. under 35	508		601			
31	Num. Compl. giornate lavorat. mus. resid.	2.007		2.668			
32	Num. Compl. giornate lavorat. mus. non resid.	75		110			
33	<b>Num. compl. giornate lavorative</b>	<b>2.082</b>		<b>2.778</b>			

Le suddette risultanze contabili evidenziano il consistente aumento delle entrate dirette relative alle singole attività ordinarie svolte, facendo rilevare un incremento medio di circa il 106% su base annua rispetto l'esercizio precedente. Una proiezione, considerate le entrate fino al 31 marzo 2023 che si attestano a € 169.374,75, in via del tutto previsionale, fa stimare un risultato positivo al 31 dicembre pari quasi al doppio rispetto allo scorso anno. È evidente il ruolo che ha avuto in termini assoluti l'influenza delle attività relative all'esecuzione del Sicilia Jazz Festival e tutte le grandi e piccole iniziative che hanno avvicinato la Fondazione alle scuole. Altro importante risultato è stato il raddoppio delle produzioni orchestrali.

Gli oneri per servizi generali attengono a utenze, assicurazioni, viaggi e rappresentanza, consulenze e diversi e sono analiticamente indicate con i relativi importi nello schema di bilancio cui la presente nota fa riferimento.

Le spese specifiche sono relative alle principali attività svolte dalla Fondazione concernenti la concertistica, le attività della Scuola nonché quelle relative al Centro Studi e Museo del Jazz.

Il godimento di beni di terzi, si riferisce alle locazioni del piccolo locale destinato a magazzino relativo alle attività del Teatro S. Cecilia, nonché al canone di locazione che viene corrisposto per gli spazi del Complesso monumentale dello Spasimo al Comune di Palermo, dopo la stipula dell'atto concessorio.

Il Personale dipendente e tutti i nostri collaboratori, legati da rapporti di lavoro sia a tempo indeterminato che tempo determinato, che a qualunque titolo sono stati presenti nell'esercizio in esame, riclassificati secondo la loro destinazione nell'organigramma funzionale, rappresenta il costo attinente alle retribuzioni del personale, i relativi oneri sociali, l'accantonamento per il TFR.

Gli oneri della gestione sono per la quasi totalità accesi alle spese non specificamente attribuibili alle attività specialistiche erogate nell'esercizio. A parte sono riportati gli accantonamenti relativi ai crediti in ordine ai quali dal precedente esercizio si è avviato un processo di svalutazione, nonché gli Interessi passivi, nonché le piccole spese di manutenzione relative alle attrezzature utilizzate.

### **Destinazione del risultato d'esercizio**

Nell'invitarVi ad approvare il Rendiconto dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022 Vi propongo di destinare il risultato dell'esercizio al Patrimonio Netto così come fatto nei precedenti esercizi.

Vi ringrazio per la fiducia accordata.

Il Presidente

M<sup>o</sup> Ignazio Garsia

